memoriam semper possideo.

G His persimilis Hieronymus, qui scribens ad Eustochium, sic ait: Ille ego, qui ob gehenna merum, tali me carcere damnaveram, scorpionum tantum socius, & ferarum. Et Cyril. in Orat. de exitu animæ: Gehennam, inquit, timeo, quippe

memoriam semper possideo.

Hier. ep. 22.

Hier. & Cyril. Infernum nubebant, inter-

*Inferni pœnas
videns Petrus
Monachus,
gravissimam
agit pœnitenti-
am.*

*D. Anton. in-
fornarium pœ-
narū memor,
carnis vince-
bat illecebras.*

Tob. 6.

Hug. Car. ib.

Deut. 32.

*In Prato
fir. c. 141.*

Matt. 17.

interminatam: exhorreō Tartarum, ut cui nimium infit calor: paveo tenebras, quoniam nihil admittunt lucis: formido pestiferum vermem, quoniam est perennis.

*D. magno Antonio Athanasius in Vi-
ta: Ille, scilicet Diabolus, per noctes in pulchra mulieris vertebaratur ornatum, nulla omittens figura lasciviae: hic ul- trices gehennæ flamas, & dolorem ver- mium recordans, ingestæ sibi libidini op- ponebat. Ille lubricum adolescentiæ iter, & ad ruinam facile proponebat: hic æter- na futuri Judicii tormenta considerans, illæsam animæ puritatem per tentamen- ta servabat.*

*Ut prædestinati ex hujusmodi confide-
ratione proficiunt! His saudæ dicitur: Ex-
entera hunc pīcem, & sol reponetib, valet e-
nim ad unguendos oculos, in quibus fuerit al-
bugo. & sanabuntur. Fel pilicis est pœna In-
fernī. Exentera hunc pīcem, id est, Diabo-
lum, inquit Hugo: hoc felle prædestina-
torum oculi sanantur: hoc Iob. x, si quan-
do eæcutiunt, illuminantur.*

*Vinam, utinam, & omnes homines sa-
perent, & intelligerent, ac novissima provide-
DBern. ep. 292 rent. Quæ verba eleganter premens Ber-
nard. in epist. ad quendam, qui ausus fue-
rat Novitium dehortari à proposito. Utinam, inquit, saperes, quæ Dei sunt, intel-
ligeres, quæ mundi sunt, provideres, quæ In-
fernī sunt. profectò Inferna horrees, superna appeteres, quæ sunt mundi, con-
temneres. Quæ quid m. optimè præstuit
ille, qui interrogatus Q. omodo sedes in
hac spelunca? & quomodo toleras ætus,
& cynipes? Ista, inquit, idè tolero,
ut futuris cruciatibus liberer: idè cyni-
pes facio. æternum metuens ignem:
hæc e. imtemporalia sunt: illa verò finem
nullum habent.*

De paucitate salvandorum.

PVNCTVM CXLII.

*A Sjungit Iesus Petrum, & Iacobum, &
Ioannem, fratrem ejus, & duxit illos in*

*A montem excelsum seorsum, & transfiguratus
est ante eos. Duobus præcipue epithetis Salvando-
Regius Vates Deum, ac Dominum no- rumpaucitae-
strum appellat: Dulcis, & rectus Dominus. Psal. 2. 4.
Sed quæ epithetorum connexio, dulcis,
& rectus? Optima, inquit Cassiod. dulcis, Cassiod,
ut ametur, rectus, ut timeatur. Hodie
hujuscemodi gloriæ veluti ostensionem facit
dulcis, ut ametur, sed in paucorum ocu-
lis rectus, ut timeatur. Est conceptus Am-
broſ. In eo, inquit, q. Dominus paucos fe-
cum detulit ad intuendam gloriam Tras-
figurationis, per paucos ostendit esse eos,
qui cælestem gloriam sunt adepturi.*

*D. Ambr. in
c. 9. D. Luca.*

*C Juvenis ille apud D. Lucam: Domine, Luc. 13.
dic mihi, si pauci sunt, qui salvantur? Cui
Dominus: Contendite intrare per angustam
portam. Quod jam alias dixerat: Lata por-
ta, & spatio via est, qua ducit ad perditio-
nem, & multi intrant per eam: angusta porta,
& arcta via est, qua ducit ad vitam, & pau-
ci intrant per eam. Quod similiter alias
conclusit: Multi sunt vocati, pauci verè ele-
cti. Quæ verba de fidelibus in specie, non
autem de omnibus hominibus in genere
intelligunt Chrys. Greg. & Orig.*

*Facit ad hoc utilissimum punctum lo-
cū Esdræ: Hoc seculum fecit Altissimus pro-
pter multos, futurum autem propter paucos;
cujus rei egregiam subiectit similitudi-
ne. Ut minima totius terræ pars aurife-
ra est, ea nimium, quæ præcipuis Solis
radiorum favoribus gaudet: ita totius
humanæ naturæ massa ea minima est por-
tio, unde pretiosissimum prædestinato-
rum gignitur aurum.*

*E Ad eò hoc verum est, ut pauci, & electi Salvandi, &
in sacris paginis inveniantur. Synonyma. pauci synonima.
Domine, à paucis de terra divide eos. Chald. in Scripturis.
Domine, à justis, & ab electis divide eos. Sic Psal. 15.
Euthym. A paucis, id est, à probis, qui Chald.
pauci sunt, divide eos. In divino etenim Euth. ibid.
vocabulario idem sunt pauci, & electi. Psal. 39.
Reproborum ferè non est numerus. Mul-
tipli cantur super numerum. Stitorum, hoc
est, peccatorum, infinitus est numerus.
hunc*

*In Apocal. Vidit Joannes mortem ve- Apoc. 6.
lociter equit, item: Et nomen illi (equiti Damnatorum)
nimium, mors, & eodem celeri cursu post ingens numerus
hunc*

hunc sequentem Infernum vidit: *Et Infernus sequebatur eum; quia scilicet, plurimi, qui moriuntur, damnantur.*

Isa. 535.

Ubi Propheta quasi è specula vidisset, quā perditē homines vivant, quā Dei obliti, &c. Propterea, inquit, dilatavit Infernus animam suam, & aperuit os suum absque ullo termino.

Isa. 30.
Chald.
Sept.
Corn. à Lap.
ibid.
Infernus vallis
profunda, &
dilatata.

Idem alio in loco: Preparata est ab heri Tophet, Chald. Gehenna, Sept. Vallis profunda. Ab heri, hoc est, à primo tempore, quo Angelis peccantibus est constituta: quod ita stabile perdurat, ac si heri cœpisset; quovis enim æternitas momento sic erit ardens ignis ille, ac si hodie arderet, & heri cœptus esset incendi. Ubi notandum Infernum vocari vallem profundam, ac dilatam; vallem, quia facilis descensus Averni; profundam, ac dilatatam, ob multititudinem descendantium.

Apoc. 20.
Salvandorum
numerum un'
libellus excipit,
dammandi
multos libros
explent,

Iterū in Apoc. Joannes quosdam vide libros, deinde librum: Libri aperi sunt, & aliis liber aperitus est. Quid hoc libri, & liber! Hi prædestinationis, ac reprobationis, vita, ac mortis libri erant. Suntne, Propheta, libri vita, ac mortis? Et aliis liber aperitus est, qui est vita, & iudicati sunt mortui ex his, quia scripta erant in libris. Ad conscribendos ergo præstinatos quasi libellus unus satis, præsciti verò libros complevit Gen. Vider Jacob scalam, & Angelos quasi manus porrigentes, & tamen excamat: Quātū terribilia. &c. q. d. Veltot adminiculis pauci concidunt.

Gen. 28.

D. Petrus de Areca verba faciens: In qua, inquit, faci, id est, otto anima salve facta sunt. Es subdit, hujusmodi Arcam Ecclesiam referre.

1. Cor. 10.

Apostol. Nolo vos ignorare! Fratres, quoniam patres nesciri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare trausierunt, &c. Sed non in pluribus eorum beneficium est Deo, nam prostrati sunt in deserto. Hac autem in figura, Syrus, in typum, Vatabl. in exemplum facta sunt. O terrem! Egressa de Ægypto sexcenta ferè millia peditum, absque parvulis, & mulieribus, ex innumera hac multitudine duo solum, Josue scilicet, & Caleb, terram promissam ingressi sunt. Et Apostolus ait: id in figura contigisse, quod explicans Theodor. ait: Illa erant nostri ripotes. Theodor.

Arum typus, mare enim imitabatur piscesnam, seu lacuum, nubes gratiam Spiritus, Moyses Sacerdotem, virga Crucem, Israel verò significabat eos, qui baptizabantur. Egressio igitur, ac transitus per mare, baptizatorum, ac vocatorum multititudinem refert. Quid nunc duo illi? paucitatem salvandorum.

*Quid miramur? quomodo se se mun- Gen. 6.
dus habet Ferè dixerim, ut tunc, omnis
quippe caro corrupti viam suam.*

Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? Psal. 14. (Faciamus hic tria tabernacula.) Chald. Qui Chald. dignus est, ut habiter in tabernaculo tuo? Qui ingreditur sine macula. Hebr. Qui ambulat perfecte, vel in perfectione. Genebrard. Preceptorum, & via, non patria. Sed quis ambulat in hac perfectione? quis servat mādat? quis operatur justitiam? Specialem. quis restituit? quis solvenda non differt? quis stat promissis Universalem: quis ope- ratur bonum, &c. Qui loquitur veritatem in corde suo, Vah! hodie veritatem? Nec egit dum in lingua sua, Felix: Qui non dicitur David docere.

Hinc digni sunt, qui habitent in tabernaculo illo? Homines tam imperfecti? Quò nihil coquinatum intrarecone ingreduntur, tam commaculati? Fierine potest, ut sic viventes transferri in cælum credamus; Regnum cælorum vim patitur à diebus Joannis, qui non delicias, sed pœnitentiam prædicavit.

Summoperè curandum est, Fratres, ut inter paucos, non inter multos invainiamur. Heu! heu! si solummodo, unus in mundo damnandus, quis non cum force se futurum pertimesceret? Unus vestrum metraditurus est. Et perterritus quisque: Nunquid ego sum, Domine? Damnandi sunt multi, ac penè innumeris, & non timemus? &c.

Sed audiamus, achorreamus. Legitur Eremita quidam in libro de ortu Chartuisen. quid Innocē- vidit animas tius VI. Papa, patria Lemovicensis, Ca- hominum, sicut nonista præcipius, cum adhuc Cardina- deram nivem lis esset, sanctum quandam Eremitam ad Inferna visitare solebant, qui cum quadam die decidere, & cum suis ad eum venisset, vix Dei ostium pulsari

zantum tres
ad cœlestia
regna com-
mire.

Efcul. temp.
ad am. 1343.

D. Vincent.
fr. 6. in Se-
ptuag.

Mari. Polon.
in Prompt.
a. 18.

Specul. exempt.
ad d. 9. exempt.
82.

pulsari fecit. Sed cum neque vox, neque sensus aliquis percipi potuisse, irruentibus tandem aulicis in cellam ejus, ac ipsum extimulatibus, & quasi mortuum excitantibus, clamavit ille voce magna: O! ò vidi mirabilia, vidi horribilia. Sciscitanti vero Cardinali diligenter, qua viserat, respondit: Ductus ad Infernum, vidi decidere animas, sicut nives densissimas, aërem obnubilantes: ad Purgatorium verò sicut nivem rarissimam led ad Paraditum tautum tres introire vidi animas, illius scilicet Episcopi, & illius Prioris Chartusiensis, ac illius viduæ Romanæ, singulas nominans personas. Cardinalis igitur vir prudens, veritatem scite volens visionis missis hinc inde nunciis, comperit, animas illas eadem hora corpore solutas.

D. Vincentius Ferrerius narrat, quod illa hora, qua B. Bernardus de hoc saeculo feliciter migravit, trigesinta hominum milia decesserunt, inter quos fuit quidam Decanus Ecclesie Lingonensis, laudabilis vita, dum dixit. Hic mundanos fugiens honores, vitam elegit solitariam in quadam cetero, in qua per annos viginti quinque versatus est. Obiit etiam eodem die, quo B. Bernardus, hic Decanus, qui post mortem apparuit Lingonensi Episcopo, cum magna gloria, & pro ipsis Episcopi, & omnium hoc audientium admonitione, dixit ei: Age penitentiam, remenda vitam, corrige conscientiam, dimitte superbiam, simul & avaritiam, aliter nunquam habebis calestem gloriam: non enim tam facile est salvati hominem, sicut credunt, quoniam dum ego praesenterer tremendo Dei Judicio, affuerunt ibi trigesinta milia animarum, de quarum numero vix B. Bernardus, & ego sumus salvi, tres descendentes in Purgatorium, ceteræ omnes ceciderunt in Infernum. His dictis disperauit.

Quid ais? In utrunque aurem dormis? ut quoque salvari credis? omnes securos, & electos arbitris? Fallis: pauci, pauci sunt, qui salvantur comparatione eorum, qui damnantur. Quomodo si pauca oliva, quæ remanserunt, excutiantur ex olea, & rase mi, cum fuerit finita vindemia. Hilevabunt Speranza Scripturae selectæ.

A manum suam, atque laudabunt nomen Domini. Ubi Lyran. Post excusationem olyvarum, ac vindemiationem, paucæ remanent olivaræ, & pauci racemi, sic in Judicio supra. pauci erunt electi comparatione damna torum.

B Inferni, ac Paradisi antithesis.

PUNCTUM CXLIII.

Job: Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum, antequam uadam, & non revertar ad terram tenebrosum, & operam mortis caligine, terram miseriae, & tenebrarum, ubi umbra mortis, & nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Infelix haec terra Infernus est: huic ex diametro operosa Paradisus. Quid est Infernus? terra est palpabilis, ac horribilis tenebris plena: sine ullo vel minimo lucis radio, quia ignis ille calorem habet, & concremat, lucem non habet, nec radiat, nisi quantum personæ tristes, ac vultus illi terrifici, & nocti similes, ut ait Basil, vindentur. Ad terram tenebrosum, & operosam mortis caligine. Per mortis caliginem intelligit D. Thomas originale peccatum, D. Thom.

D & cetera finalia poenæ, & culpæ, qua ex ipso proveniunt. Cogita itaque locum peramplum, & hunc totum repletam tenebris, & peccato: locus etenim ille totus est veluti massa peccati eundem replens, ut quoquid te verras, non nisi peccatum videoas, blasphemias, & maledictiones audiias: nam ut in peccato miseri mortui sunt, sic in eo miserrime perseverant. Avarus semper aurum sicut, luxuriosus luxuriarum desiderat. Anima impii desiderat malum, inquit Salomon; sed Desiderium peccatorum peribit, inquit David: nam voti compotes non sient, qui peccati affectum habent. O terram! O terram verè opertam mortis caligine!

Sed eleva nunc mentis oculos ad terram Gessen, terram optimam filiorum Israhel Ægyptiacis carentem tenebris, quin miro fulgentem lumine: spatium

Damnatorum
peccandi desi-
derium im-
mortale.

Prov. 21.
Psal. III.

LII enim

enim illud immensum plenum est splendore, & claritate, non caligine mortis, sed splendoribus vita, non peccati tenebris, sed luce gratiae. Perserutare undique locum illum, ubique splendores, ubique gratiam, ubique gloriam intueberis. *Benedictio, & claritas, & sapientia, & gratiarum actio, honor, virtus, & fortitudo Deo nostro in secula seculorum. Amen.* In ea siquidem charitate, ac amore, cum quo iustus moritur, in celo semper erit, semper Deus amabit, ac semper laudabit. *Io Inferno* è contrà Blasphemaverunt Deum, celi præ vulneribus, & doloribus suis. Omnes! infelices! Deum illum, ad quem diligendum, ac laudandum creati estis, impiè blasphematis? Sed & felices, & terque, quatèque beata anima, qua Deum laudatis, qua arctissimo charitatis vinculo Deo haretis! *Quis adhaeret Domino, unus spiritus est.* Illic anima unita est Deo, & Deus anima per se verè realiter, & non per speciem, cum Dei, ut est, nulla sit species; sed Deus ipse felicissime lumine diurna gloria elevat animam veluti ad esse quoddam supernaturale, ac divinum, adeo ut eam deificet, non quod anima suam amittat essentiam, sed quod fiat veluti divina, ac deificata, tam similis Deo, ut qui eam viderit, paret se Deum videre. Ferrum ignitum ignem referit inquit Bernard, gutta in mari non annihiatur; sed absorbitur: ita prorsus anima in eo charitatis incendio sic inflammatur, ut divinum illum referat ignem, & in illo dulcedinis pelago nequaquam annihiatur, sed absorbeatur, sive absorpta Deum amet, Deum lauder. *O felicem!* & iterum felicem! Deus meus, deficit mihi eloquium. *Quam dilecta tabernacula tua, Domine vitatum! Concupisit, & deficit anima mea in atrio Domini, Cor meum, & caro mea exultaverunt in Deum unum.* Sed redeamus, ac iterum descendamus ad inferiora terræ.

Infernus vero

terra miseria. Dicitur *Terram miseria, & tenebrarum.* Dicitur Infernus terra miseria, inquit D. Thomas, quantum ad peccatas, quas ibi patiuntur damnati, tenebratum vero, quantum ad earum Principes, qui ibi regant. *O terram miseria, & tenebrarum!* Illa pro-

A priè est terra miseria, quam nulla sublevat misericordia. *Miserere mei, Pater Abram,* quia crucior in hac flamma. *O vere miserum in terra miseria!* Ibi edax flamma comburit, inquit Gregor. quos hinc carnalis delectatio polluit. *Terram miseria, & tenebrarum* terra, in qua ipsi Principes tenebrarum dominantur. *Hac est hora Lue. 22: vestra, & potestas tenebrarum.* Heu! quanta est horum tyrannorum saevitia! Jam super tetigimus, quam male Jobum, Servatoremque nostrum exceperint: & si haec in viridi, quid in arido? Si haec per missa sunt in Filium Dei, qui dignata persona supplebat id, quod deerat peccatis, quid permittatur in peccatores, qui sola magnitudine peccatorum luent peccati peccatas? Si volens Deus suam declarare misericordiam, permisit haec in persona Filii, quid erit, cum suam voluerit declarare justitiam in reprobis, ac damnatis? Sine certe, sine ligatum ad mille annos, omnino liberum, ac solutum, totam suam in reprobos exercere potentiam sue exceptione, quia olim ferociendi illius potestas coactata est, cum dictum: *Animam illius Tob. 2: serva;* terra etenim illa est sub libero tenetarum dominio. *Crudelis est, & non misericordia eius.* Apoc. 2. *Ierem. 6: serebitur.*

Sed jam evola ad terram felicem, non miseria, sed felicitatis æternæ. August. D. Aug. ser. Dicitur de ea quodam in loco sic, quod aufugiet ibi dolor, & rusticitas, & gemitus. Quid haec vita beatus, ubi non est paupertatis metus, non a gritudinis imbecillitas, nemo laeditur, irascitur nemo, nemo invaderet, cupidas nulla exardecit, nullum cibi desiderium, nulla honoris pulsatio, aut potestatis ambitio, nullus ibi Diabolus metus, insidie Daemonum nulla, terror gehennæ procul? Mors ibi neque corporis, neque anima erit, sed immortalitatis munere vita inaeunda. *Credore psal. 20: bona Domini in terra viventium Hebr. 11: de sancti. Cælestis terra felicitas.*

Sed non sic in Inferno, non sic: *Vbi sumbra mortis.* D. Thomas. *Similitudo mortuorum.* Albertus. *Agonia perpetua mortis.* D. Greg. Greg. Et misericordia mortis non morte: desiderabunt mortem, & mors fugiet ab eis: mors depascet eos.

Sed-

D. Aug. fol.
c. 33.

Sed iterum atrolle oculos ad terram viventium. August. O vita vitalis! ô vita beata! ô vita sine morte! ubi juventus nunquam senescit, ubi decor vnguam pallescit, ubi amor nunquam trespescit, ubi gaudium nunquam degrecit, ubi gemitus nunquam auditur, ubi triste nihil videtur, ubi letitia semper habetur; & malum nullum timetur: quoniam ibi summum bonum possidetur, quod est vide-

re semper faciem Dei, & faciem Dei vi-

Infernū sola
erūmis confu-
ſio efficere
potest.
Job. 24.

vbi umbra mortis, & nullus ordo. Nullus in Inferno est ordo, quod per se solum potest Infernum constitutere: nam quid aliud propriè esse potest, quam Infernus, locus, in quo nullus sit ordo? Non est ibi ordo naturæ, quæ sine medio extreorū transitum non admittit. Ibi enim ab aquis nivium transeunt ad calorem nimium: id, quod intensissime auget dolorem, ex pugnâ scilicet extreorū, ut patet in manu gelidissima ad ignem admota.

Item ordo naturæ duo in eodem subiecto contraria in gradu intenso non admittit, sed ibi sunt multa contraria simul. Aqua ardenter igni, ut notum fieret nomen tuum inimicus eius: sic calor, & frigus, labor, & otium, desiderium, & odium ejusdem rei, quam desiderant. Locus confusione, & Babylon, ubi nullus ordo charitatis, nullus ordo pœnarum. Sic Gregor. Ita sup. licta per Dei iustitiam ordinata, in mente damnatorum ordinata non sunt.

Sed Nunquid nosti ordinem eali, aut posse rationem ejus in terra? Potesne mirum Angelo, um ordinem narrare? Quia à Deo non sunt, ordinata non sunt; quæ a Deo sunt ordinata, sunt à Deo, qui totus est ordo, illic ordinata sunt omnia. Ordines ergo eternos, ô anima, contemplate, & in suo quemque ordine intuere, Angelos, Archangelos, Thronos, Dominaciones, Principatus, Potestates, Virtutes, Cherubim, atque Seraphim: item Virgines, Confessores, Doctores, Martyres, Prophetas, Patriarchas, Apostolos, ununquemque in suo ordine, ut inquit Apolstolus, æqualiter, ac inæqualiter beatum. Petr. Damian. Licer sit diversum pro labore meritum, charitas hoc suum facit,

Job. 54. 2.

Job. 38.

1. Cor. 15.
Petr. Dam.

A quod dum amat alterum, proprium sic singulorum commune sit omnium. Ber-
nard. Populus sine murmure, incolæ quieti.

Sed in Infernum denuò revertamur.

Vbi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabi-
tat. Sempiternus. O verbum! Si post millia
milliorum annorum finem haberent pœna, felix, faustumque vobis esset, ô damnati,

pœna vestra non esset sempiterna: Sed

B sempiternus horror inhabitat. Si post millia
milliorum, ac milliorum annorum incipe-
rent, vel insensibiliter minui pœna, felici-
ces damnati, beati reprobri: Sed sempiternus psal. 118.

horror inhabitat. Quamdiu divina iustitia Isa. 22.

perdurabit, tamdiu durabunt pœna. In-

stauratio, iustitia in eternum. O eternum!

Ô eternum! Quis poterit habitare de nobis

C cum igne devorante, & cum ardoribus semi-
ternis? Credimus illa? Heu non credi-
mus. Vcl post plagas ad Pharaonem di-

centem: Peccavi, Dominus justus est, & ego,

& populus meus, impi; dixit Moyses: Novi,

quod & tu, & servus tuus needum timeatis De-

minum Deum. Quid? se peccasse fateretur,

nec timet? Nequaquam. O quam huic

persimiles sumus, qui Deum timere dici-
mus, nec timemus! &c.

Sed si timor non moveat, moveat amos:

Dæterna sunt pœna, æterna sunt & gaudia. Psal. : o.

Dominus regnabit in eternum, & in seculum
seculi. & tamdiu regnabunt Beati, tot vi-
delicet millibus annis, quot sunt stellæ in dia sempi-
caelorum amplius, tot centenis millibus, quot terrena.

sunt in mari guttae; adhuc amplius: re-

gnabunt, donec erit regnum Dei: Et regni

ejus non erit finit. Regnum tuum, regnum

omnium seculorum.

E Et factus Dominus in monte hoc omnibus

populis convivium pinguium, convivium Isa. 25.

vindemia, pinguium medullatorum, vindemias

defacatae, & precipitatæ in monte isto sa-

ciam vinculi colligati, & telam, quam orditus

est super omnes nationes, & precipitatæ

mortem in sempiternum. Audisne ani-

ma mea, audis præclaram Dei pro-

missionem? convivium gloriae, hoc est,

juxta Interlinearem, ubi de torrente vo-

lu, tatis felices illi bibent lætitiam,

sic apud Hieron. Sept. O felices! non

D. Hier. solūm læto animo, sed ipsam lætitiam de

Sept..

LII 2 torren.

torrentibus voluptatis bibent. Bibent la. A.
titiam, bibent vinum defæcatum, sine fæce.
Hic semper aliquid facis admixtum bi-
bis: illic omnino defæcatum bibes, & in
æternum bibes: & præcipitabit faciem
vinculi colligati ab Adam, & telam, &
mortem in sempiternum.

Psal. 147.

Lauda Ierusalem, Dominum, lauda Deum
tuum, Sion, quoniam confortavit seras porta-
rum tuarum, &c. Quænam portæ, & quæ
seræ hæ sunt, ô Prophetæ? Portæ mylticæ
Ierusalem, sunt duæ animæ potentiaæ, in-
tellectus, & voluntas: ille volvit in hac
vita in cardine veri, ac falsi: hæc verò in
cardine boni, vel mali, aut boni veri, vel
apparentis: in altera vita confortantur se-
ræ portarum, hoc est, confirmatur una-
quæque potentia, intellectus in cogni-
tione veri, voluntas in amore boni, adeo
ut ille falsum intelligere non possit, &
hæc malum eligere nequeat: Lauda ergo,
lauda Ierusalem Dominum, lauda Deum tuum,
Sion, quoniam confortavit seras, vel Hebr. &
Græc. Roboravit vates portarum tuarum, in
cognitione scilicet illius æterni veri, &
fruitione summi boni.

Prov. 3.

Æterna est illa gloria, Fratres: non triū,
aut quatuor dicunt gloria, sed æterna.
Longitudo dierum in dextera ejus, in sinistra
vero illius divinitas, & gloria. Dei hoc pro-
prium est, altera manu gloriam, altera
æternitatem largiri. Mundus tam mo-
mentaneas suas exhibit voluptates, ut
altera dare, altera verò easdem auferre
videatur.

Gen. 49.

Eia igitur, ad hanc æternam gloriam
oculos erigamus. Inter hæc duo æterna
vitam agimus, ac veluti Issachar inter
terminos accubemus. Si præmia non
invitant, ut inquit Augustinus pœnæ E.
nos terreat: nam ex diabolo æternitatibus
nos altera necessariò, & absolute
manet, aut æternitas gloriæ,
aut æternitas
pœnæ.

D. August.

DE PARADISO, materia orationis.

De gloriæ magnitudine.

PUNCTUM CXLVI.

Quænta hæc sit, eia dicat testis de vi-
su: Scio hominem in Christo, &c. raptum 1. Cor. 12.
huiusmodi usque ad tertium celum. Aug. ep. 122.
Apostole, quando cælestem gloriam, di-
vinamque essentiam (ut plerique senti-
unt) videre dignus quondam effectus es,
Theod. &
dic nobis, qualis, quantaque ea sit? Audi-
Anselm. hoc
vit, inquit, (Hebraïca phras, prævidit) ar-
loco.
C cana verba, qua non licet homini loqui. Græ-
cæ, qua sunt ineffabilia. Sic Procop. Non
quod tacere in mandatis haberet, sed
Procop. in
quod effere pro dignitate non posset.
c. 64. Ifa.

Quæm magna multitudine dulcedinis tua, psal. 30.
Domine, quam abscondisti timentibus te! Et
quæm magna est, ô Prophetæ? Explicari
nequit, solum admirari fas est. O quæm
magna! ô quæm multa, inquit August. D. Aug. id.
multitudo dulcedinis tua, Domine! Sed Calorum glo-
bi est ista multitudo dulcedinis? Re-
spondeo: Quomodo tibi ostendam mul-
titudinem hujus dulcedinis, qui palatum
de febre iniquitatis perdidisti? O quæm
magna! ô quæm multa! Ubi ad immen-
sam, ac inestimabilem æternæ felicitatis
dulcedinem innuendam eorum verborū
emph. sim, ac proprietatem nota Titelm. Titelm.
Quæm magna multitudo, quasi altera
quantitaris differentia nequaquam sufficiat, si & altera non adjungatur, licet
neutra, quæm ea sit magna, vel multa de-
clareat.

Hinc Prophetæ similiter exclamat: O Baruch 3.
Israël, quæm magna est domus Dei, & ingens 4. Esdr. 2.
locus possessionis ejus! Magnus est, & non ha-
bet finem; excelsus, & immensus. Postquam Tota ex Dñe
vidit Esdras suas singulis distribui coro-
nas, &c. stupore affectus: Ego autem, in-
quit, miraculo tenebar. Nec mirum, cum
gloriasit ineffabilis. Cupit aliquis Ro-
manæ